noktasında bir çıkış yolu sunması açısından dikkate değer bir görüş

olduğunu ifade etmek gerekir.

1.1.3. Belli Olmayan Bir Kıstasa Bağlanması

Fıkıh kitaplarımızda, ağırlığı belli olmayan bir taş, kap vb. ile

yapılan satışlar bu husustaki örneklerdir. İmam-ı Azam (ö.

150/767)’a, Mâlikî ve Şâfiî mezheplerine göre bu şekilde yapılan

akit sahih olmaz.22 Bu görüşte olan müçtehitlere göre, akit

yapılırken semenin ne kadar olacağı hususundaki belirsizlik

tarafları anlaşmazlığa götürür ve akdin fesadına sebep olur. Akit

esnasında semen belirsizliğine götüren her türlü davranış bu

bizzat (li aynihi) kendisi kötü olduğu için ya da başka bir sebepten

dolayı (li ğayrihi) yasaktır. Dolaylı bir sebeple kötü olan davranış

da ya mücavir47 sebepten dolayı ya da davranışa bitişen bir

illetten48 dolayı yasaktır. Bu hususta Hanefilerin meseleye bakışını

ortaya koyan İmam Serahsî “Usûl”ünde, İmam Muhammed’in (ö.

189/805) delilini zikrederken ‘dolaylı nehyin ancak oluşan/geçerli

bir şeyde olabileceğini’ belirtir. Ona göre ‘geçersiz bir şeyin

43 Vehbe Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmi ve edilletühü (Dımeşk: Dârü’l-fikr, 2007)

5/3373.
44 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme es-Serahsi, el-Mebsût (Beyrut: Dâru’l-ma‘rife, 1993),

13/126.

değerlendirilmemesi gerektiği görüşünde olan alimler de vardır.80

Bu görüştekiler meseleyi malikinin izniyle itlaf edilen malın

tazmini ( لَفَاتِ ضَمَان مَالِكِهَا بِِِذْنِ الْمُت ْ ) olarak değerlendirir. Bu bakış açısına

göre mal tazmin edilmek suretiyle işlem sıhhat kazanmış olacaktır.

Bu görüşte olan İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) meseleyi madumun

satışı olarak değerlendirmenin doğru olmayacağı görüşünü, “her

ne kadar mal sahibi malını satmak niyetiyle müşteriye vermiş olsa

da sırf niyetle akit oluşmayacağı için bu bir satış işlemi

olmayacaktır” sözleriyle savunur.

Ona göre bu işlem misli malın borç verilmesi81 meselesi

veya söz yerine kaim bir işaret ortaya koyabilir. Zaten yapılan akdin

ispatı için de böyle bir karineye ihtiyaç vardır.87

Şâfiî mezhebinde teati şeklindeki akitler batıl kabul edilmekle

birlikte, teati ve isticrâr nevinden akitlerin geçerliliği üzerine

tartışıldığı da görülmektedir. İmam Nevevî (ö. 676/1277) teati ile

oluşan akdin insanlar tarafından bey‘ kabul edildiği, dolayısıyla

semende tearuza düşülmediği sürece bu akdin caiz olacağı

görüşündedir.88 İbn Süreyc (ö. 306/918) günlük alım-satıma konu

olan basit şeylerde teatinin yapılabileceğini kabul eder. Begavi

(ö.436/1044)’nin de içinde bulunduğu bazı âlimler ticaret örfünün

oluştuğu her çeşit alışverişte teatinin yapılabileceğini söylemek

suretiyle söz konusu akde cevaz vermişlerdir. İmam Gazali

içermektedir. Bu nedenle ürünün ödemesinin başta veya sonda

yapılması dikkate alınmaksızın fiyatta meydana gelecek belirsizlik

sebebiyle bu tür akitler caiz görülmemiştir. 91

Hanbelî mezhebi de isticrâr akdini semen zikredilmeksizin

yapılan alışverişler bağlamında ele almıştır. Merdâvî (ö.

885/1480), Hanbelî mezhebinin ve ashabın çoğunluğunun fiyat

belirlenmeden yapılan akitlerin sahih olmayacağı görüşünde

olduklarını belirtmektedir.92 İbn Müflih (ö. 884/1479) Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855)’in semen konuşulmaksızın yapılan akdin

sıhhati hususunda iki görüşünden bahseder. Bu rivayetlerden

birisinde bu akde cevaz verilirken diğerinde akdin caiz olmayacağı

belirtilmiştir.93

3.2.4. İbn Kayyım El-Cevziyye’nin Görüşü

Teati şeklindeki akitlerin caiz olacağını savunan İbn Kayyım el-